浜こ幼運第 292 号

令 和 7 年 8 月 4 日

細江地区自治会員の皆様

浜松市こども家庭部幼保運営課長 渡邊 仁

浜松市立中央幼稚園及び浜松市立高台幼稚園の今後のあり方について

 日ごろは、本市の幼児教育・保育行政に多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがと

うございます。

 さて、中央幼稚園につきましては、近年、園児数が大幅に減少しており、一定の集団の

中で学ぶ環境を整えることが難しい状況になっています。また、高台幼稚園につきまして

は、園児数減少に伴い、今年度から休園しております。こうした中、昨年度から、中央幼

稚園、高台幼稚園のそれぞれに関係する皆様とともに、各園の今後のあり方について協議

をしてまいりました。

 協議においては、細江地区の公立園の状況や、少子化が進む中で今後も各園において一

定数の園児を確保し続けることが困難であること、幼児期のこどもたちの成長に必要とさ

れる集団での学びができる環境を整えることが重要であることなどを踏まえ、令和 7 年

10 月に令和 8 年度の新入園児募集を実施し、その結果、一定数の申込みがなければ、両園

を閉園する方向で進めていくことといたしました。

 地域住民の皆様におかれましては、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 中央幼稚園、高台幼稚園の今後のあり方

 両園について、令和 7 年 10 月に令和 8 年度新入園児募集を行い、それぞれ一定数の

申込みがない場合は、閉園に向けて手続きを進める。

 閉園の場合、閉園後の施設のあり方（利用方法）については、地域の自治会などの意

見を踏まえ、決定する。

２ その他

・ 細江地区の市立幼稚園の状況などにつきましては、裏面をご参照ください。

・ 中央幼稚園、高台幼 稚園の閉園につきま してご意見などがあ る場合には、

令和 7 年 8 月 27 日（水）までに、当課に直接ご連絡くださいますようお願いします。

浜松市こども家庭部

幼保運営課企画推進グループ

電 話：053－457－2114

F A X：053－457－2039

回 覧

細江地区の市立幼稚園の状況について

１ 細江地区の年齢別人口（令和 7 年 4 月 1 日）

 総人口
うち 0～5 歳の人口

0 歳児 1 歳児 2 歳児 3 歳児 4 歳児 5 歳児 合計

細江地区 19,838 56 93 84 99 117 128 577

２ 細江地区 0～5 歳児人口の推移（各年 4 月 1 日時点）

 H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5 R6 R7

0～5 歳児 944 940 947 909 902 846 821 749 711 651 577

３ 細江中学校区内の市立幼稚園 園児数の推移（各年 5 月 1 日時点）

 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

中央幼稚園 55 54 43 32 30 26 24 14 13 4 3

高台幼稚園 37 30 22 22 25 25 26 20 11 6 0

中川幼稚園 70 73 66 67 66 57 49 44 45 33 31

西気賀幼稚園 11 9 10 11 13 9 5 5 6 7 6

伊目幼稚園 45 32 22 19 20 17 12 11 10 8 5

計 218 198 163 151 154 134 116 94 85 58 45

４ 施設の状況

① 中央幼稚園

構  造：木造 1 階建て    敷地面積：3,365.21 ㎡

延床面積：841 ㎡   築 年 数：43 年

② 高台幼稚園

構  造：木造 1 階建て    敷地面積：4,606 ㎡

延床面積：617 ㎡   築 年 数：46 年

③ 中川幼稚園

構  造：木造 1 階建て    敷地面積：4,781 ㎡

延床面積：1,181 ㎡   築 年 数：50 年

④ 西気賀幼稚園

構  造：鉄骨造 1 階建て    敷地面積：2,320 ㎡

延床面積：760 ㎡   築 年 数：28 年

⑤ 伊目幼稚園

構  造：鉄骨造 2 階建て    敷地面積：1,389.01 ㎡

延床面積：550 ㎡   築 年 数：33 年

（単位：人）

（単位：人）

（単位：人）